
에스에프에이 및 주요 종속회사

2023년 온라인 실적발표회

2024년 2월 16일(금) 오후 4시



본 자료는 일부 미래에 대한 예측정보를 포함하고 있습니다. 

이러한 예측 정보는 실제의 결과와 향후 차이가 발생할 수 있음을 양지하시기 바랍니다.

본 자료 상 회사가 예상한 결과 또는 사항이 실현되거나, 

회사가 당초에 예상한 영향이 발생한다는 확신을 제공할 수 없습니다.

본 자료에 기재된 예측 정보는 본 자료 작성 시점을 기준으로 작성한 것이며, 

회사가 이러한 위험 요인이나 예측정보를 업데이트할 예정이 없음을 유의하시기 바랍니다.

따라서, 본 자료는 투자자들의 투자 결과에 대하여 어떠한 법적인 목적으로

사용되어서는 아니되며, 당사는 본 자료에서 제공되는 정보에 의거하여

발생되는 투자 결과에 대해 어떠한 책임 또는 손해를 지지 않음을 알려드립니다.

Global 
Smart Factory 
Solution Leader Disclaimer
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2023년 경영실적
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(단위:억원)

구 분 2022년 YoY 2023년

매 출 액 16,844 +11.7% 18,812

SFA 8,509 +19.6% 10,179

CIS - 신규 편입 2,843

SFA반도체 6,994 -37.4% 4,376

SNU 1,292 +3.9% 1,244

영 업 이 익
1,609 -45.5% 876

9.6% 4.7%

순 이 익
1,060 -54.3% 484

6.3% 2.6%

경영실적

(연결)

※ CIS 손익 : 2023년 2분기부터 연결손익 반영

• 연결매출 1조 8,812억으로 전년대비 12% 성장

• 연결 영업이익은 876억으로 전년대비 46% 감소

- SFA 이익률 하락 및 반도체산업 불황으로 인한 SFA반도체 영업적자

• SFA 수익성 개선 및 반도체산업 시황 회복으로 인한 SFA반도체 실적 개선을 통해 ‘24년 수익성 상당히 개선 전망



• 상당한 규모의 수주잔고를 바탕으로 별도매출 1조 179억으로 전년대비 20% 성장

• 별도기준 영업이익은 전년대비 39% 감소

- 인플레이션으로 인한 비용 증가 및 신사업의 일회성 초기 사업화비용 발생

• 인플레이션 안정화, 일회성 비용 관리를 통해 ’24년 수익성 개선 전망
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구 분 2022년 YoY 2023년

매 출 액 8,509 +19.6% 10,179 

국 내 3,102 -28.4% 2,219 

해 외 5,407 +47.2% 7,960 

영 업 이 익
961 -39.2% 584

11.3% 5.7%

순 이 익
758 -51.8% 365

8.9% 3.6%

경영실적

(별도)

(단위:억원)
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※ 중국자회사 분할 수주 포함 기준

구 분 2022년 % 2023년 주 요 내 용

디스플레이 1,435 13% +185% 4,090 28%  국내 주요 고객사 8.6세대 OLED 및 중국 고객사 LCD

비디스플레이 9,772 87% +7% 10,445 72%

이차전지 5,429 48% +25% 6,788 47%  국내 고객사의 북미 지역 및 유럽 고객사의 현지 양산라인

반도체 1,602 14% -28% 1,159 8%  중화권 웨이퍼 제조 및 웨이퍼 패키징 고객사 수주 확대

유통/기타제조 2,210 20% +7% 2,373 16%  유통/타이어/자동차/통신케이블/식료품 등 고객사 양산제조 라인

글라스 530 5% -76% 125 1%

합계 11,207 100% +30% 14,535 100%

(단위 : 억원)

수주

(별도)

• 통상분쟁 및 이자율 상승 등의 영향으로 변동성 확대 되었으나, 다변화된 사업군을 기반으로 연간수주 확대

- 이차전지는 국내 고객사들의 해외투자 및 해외 고객사 설비투자 확대로 지속 성장 중

- 디스플레이는 국내 주요 고객사 IT기기용 8.6세대 OLED 및 중국 고객사 수주 확보



1,664 2,254
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6,788

5,743 
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4,090 
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1,159
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9,095
8,041

11,207

14,535

2020 2021 2022 2023 2024

이차전지 디스플레이 반도체 유통/기타 글라스
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(단위 : 억원)

수주

(별도)

+39.4%

• 비디스플레이사업 확대를 통한 사업구조 전환으로 수주 고도 성장 지속

- 급격히 성장하고 있는 이차전지 장비사업의 사업기반 공고화

• 이차전지, 반도체, 유통, 디스플레이 등 다양한 산업군의 사업기반 강화로 수주 변동성 관리, 중장기 성장 구조 확립



1,461 2,148

4,861
6,3093,250 2,184 

1,219 

2,373 

419 866

1,579

1,450

812 841

1,526

2,880

6,393 6,686

9,646

13,206

2020말 2021말 2022말 2023말

이차전지 디스플레이 반도체 유통/기타 글라스
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• 수주 성장을 통해 수주잔고 지속 확대

• ‘24년 이후 실적의 가시성, 매출 성장 기반 확보

(단위 : 억원)

수주잔고

(별도)

+44.3%

+36.9%



10

1,631 1,717 
2,816 

5,436 

4,866 
3,484 

2,308 

2,189 285 

878 1,084 

1,149 
977 

897 
1,552 

1,006 8,354 7,838 
8,509 

10,179 

2020 2021 2022 2023 2024

이차전지 디스플레이 반도체 유통/기타 글라스

(단위 : 억원)

매출

(별도)

• 수주 성장, 수주잔고 확대를 바탕으로 매출 성장 가속화

• ‘24년 매출도 상당한 성장 예상

+8.6%

+19.6%
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수익성

(별도)

8,354
7,838

8,509

10,179

1,057 945 961 584

12.7%
12.1% 11.3%

5.7%
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매출 영업이익 영업이익률

(단위:억원)

• 지속적으로 높은 수익성이 ’23년에 상당히 하락함

- 인플레이션으로 인한 비용증가, 개발장비 초기 안정화 비용, 해외사업 기반 구축 비용 등의 이슈가 복합적으로 발생하여 수익성 하락

• 비용증가 요인에 대한 대응 적극적으로 시행 중으로 ’24년부터 수익성 회복 예상
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글로벌 선진국

• 급격한 인플레이션으로 인한 추가 원가 발생

- 수주 시점 예상 대비 매출 시점의 제조원가 (원재료/외주비/인건비/물류비 등) 상승

• 향후 수익성은 개선 전망

- 인플레이션 하향 안정 추세, 인플레이션을 반영한 수주 / 수주이익 확보, 적극적인 Value Engineering을 통한 원가구조 개선
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수익성 저하 요인

(인플레이션)

※ 출처 : 한국은행(2015년 물가지수 100 기준)

<물가지수 추이>

※ 출처 : IMF(23.10), “World Economic Outlook”

<물가지수 상승률(YoY, %) 전망>

안정 기조 진입 전망

(%)



기존장비

신규/스마트 장비

설치/시운전사내 테스트제작

설치/시운전사내 테스트제작설계R&D
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• 최근 수개년 적극 추진한 신사업 핵심장비의 초기 사업화 비용 발생

- 수 십대~수 백대의 신규장비 동시 연동해야 하는 양산라인의 복잡성 대응 위해 초기 사업화 비용 발생

• 양산라인 안정화 확보 이후 PJT들은 횡전개를 통해 초기사업화 비용 발생 방지

신규/스마트 기술 접목
데모기(단동기) 테스트

양산기(단동기)
테스트

양산라인 환경 적용
군집운용

타 장비와의 정합성 확보

설계

수익성 저하 요인

(신규장비 초기 안정화)

  

 : 신규/스마트 장비 개발시 초기 사업화 비용 주요 투입 공정



83%
73%

25%
32%

9%

10%

8%

46%

6%
14%

55%

21%

2020 2021 2022 2023

중국/대만 동남아 미주 유럽
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• 미주 및 유럽 중심으로 전환된 해외사업의 프로젝트 수행체계 구축을 위한 일회성 비용 발생

- 미주 및 유럽 현지 협력사 Pool 구축, 현지 수행인력 채용/교육/인사관리 및 CS체계 구축

• 해외 수행체계 구축 상당한 진전, ’24년 이후 수행체계 구축비용 축소 예상

• 해외 Site 수행 효율화 및 해외 PJT 수행 비용 축소를 위해 장비의 출하 전 검수 프로세스 강화

구 분

(단위:억원)

수주 비중

2020 2021 2022 2023

수주총액 9,095 8,041 11,207 14,535

내수 1,828 3,125 3,433 3,714

수출 7,267 4,916 7,774 10,821

중국/대만 6,052 3,610 1,964 3,469

동남아 142 146 943 27

미주 640 473 592 5,007

유럽 432 687 4,275 2,318

< 당사 지역별 수출 수주액 비중 추이 ><당사 지역별 수주액 추이>

수익성 저하 요인

(해외사업 기반 구축)
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수익성 저하

(요약)

수익성

개선

당사 대응 방안저하 요인

해외사업 비용 증가

신규장비 초기 안정화 비용

인플레이션

기대 효과

출하 전 검수 강화
해외 site 수행 효율성 강화

해외 인프라 조기 구축/효율화

Value Engineering
인플레이션 반영한 수주 / 수주이익 확보

초기 안정화 조치 횡전개

• 수익성 저하 요인별 대응방안 적극 실행을 통해 수익성 개선 추진



구 분
2023년
(실적)

YoY
2024년
(전망)

전 망 근 거

매 출 액 10,179 +19.6% 12,080 
- 풍부한 수주잔고(2023년말 : 13,206억)

- PJT 별 2024년 실행 계획 분석을 통해 매출 예상

영 업 이 익

584 +79.3% 1,047
- 매출 증가에 따른 고정비 분담 효과

- PJT 수행 효율화 기반의 원가 저감

· 해외 인프라 구축 조기 완료

· 출하 전 검수 강화

· Value Engineering

- 인플레이션 수주가액 반영, ‘24년 및 ‘25년 이후 지속적인

수익성 회복 예상

5.7% 8.7%

16

24년 손익 전망

(별도)

(단위:억원)

+3.0%p

※ 상기 2024년(전망) 기재 내용은 작성 시점 기준의 예측정보로서, 경영환경 변화에 따라 향후의 실제 결과와 차이가 발생할 수 있음

• ‘24년 매출 성장 지속, 수익성 회복 예상

- 매출 확대와 수익성 개선 조치를 통해 연간 영업이익 약 80% 성장 전망

• 향후 수익성 추가 개선 예상

- 인플레이션 영향이 큰 ’23년 이전 수주 PJT가 ‘24년 중 상당히 완료, ‘25년 이후 수익성 지속 개선 예상



2

중장기 성장전략



비디스플레이

<2024년 주요 산업 업황 전망 및 당사 대응전략>

• 외부환경의 불확실성은 확대, 사업군별 전망은 상이

- 미중통상이슈, 국제적인 분쟁, 주요국의 선거, 고금리 상황 등으로 인해 외부환경의 변동성이 확대

- 산업별 상황에 따라 사업군 별 전망은 상이할 것으로 전망

• SFA는 다각화된 사업구조를 기반으로 사업 변동성 관리 및 지속성장 구조 강화 추구

요약

부정적 일부 부정적 긍정적

2024(E) SFA 대응전략

이차전지

유통 및
제조라인자동화

반도체

디스플레이

• 고금리 기조, 전기차 보조금 폐지/축소 등으로 상반기
전기차 수요 다소 둔화 예상

• 하반기 금리인하 등으로 점진적 회복 예상

• 생성형 AI의 확대에 따른 AI 반도체 시장 확대 전망
• 특히, 메모리 반도체는 주요 반도체 분야 중 가장 높은

회복세를 보일 것으로 예상
• 메모리 제조사 원가저감 위한 설비 공급사 이원화 추진

• 유통업계 인플레이션으로 소비심리 하락, 온라인 중심
으로 제한적 성장세 전망

• 제조라인자동화는 해외 현지화를 위한 투자 지속 예상

• ’24년 성장세로 전환되며 소폭 확대 전망
• 국내기업의 IT용 OLED 및 차세대 디스플레이 개발 가

속화될 전망
• 해외고객사의 IT용 OLED 투자 예상

• 해외고객사 확대
• 턴키수주, 신규시장(LFP) 적극 대응

• 후공정/Wafer 제조 자동화 수주 규모 확대 추진
• HBM/Advanced Package 관련 수요 적극 대응
• Main Fab 시장 단계별 진입 적극 추진(Smart OHT)

• 유통산업은 기존/신규 거래선 증설 투자 대응
• 제조라인자동화는 스마트기술 기반으로 양산제조 산업

부문 내 자동화 수요 대응

• 국내 고객사 및 해외고객사 IT용 OLED 증설 수주 대응
• 차세대 디스플레이용 제조장비 선행 개발 및 시장 선점

※ 출처 : 삼정KPMG 경제연구원, 2023년 12월

18
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• 단기적으로는 성장성 우려 있으나, 장기적으로는 지속적인 고도 성장 전망됨

- 전동화 추세 중장기적으로 지속 예상

- 배터리 장비시장은 2022년부터 연평균 20%로 성장하여 2030년에는 500억달러(약 63조원) 규모로 성장 전망

• 향후 유럽 및 북미 지역 장비시장이 크게 증가할 것으로 기대

이차전지

(시장 전망)

361 512 681 823 979 1,144 1,292 1,453 1,671 
420

590
777

930 
1,098 

1,272 
1,423 
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385
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979

1,127

1,253

1,386

1,568

1,166

1,639

2,161

2,589 

3,056 

3,543 

3,968 

4,426

5,048

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

전극 조립 화성

출처 : SNE리서치 2023년 9월

공정별 배터리 장비 시장 전망

(단위 : 천만$)

배터리 장비 시장 지역별 비중 전망

64%
58%

54%
49%

45% 42% 39% 38% 38%
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27% 30%

31% 32% 31%

13%
17% 20% 23% 25% 25% 27% 27% 28%
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2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

중국 유럽 북미 기타
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이차전지

(성장 전략)

조립

화성

검사/측정

물
류
시
스
템

물류 장비

전극

• SFA와 CIS간 사업역량 통합을 통하여 시너지 확보

- 제조라인 전체 공정에 턴키 조달 역량 기반으로 해외 배터리 고객사 확대

- 양사의 고객사 Pool 공유로 수주 기회 확대

- SFA 보유 핵심 기술과 CIS 공정장비 융합으로 신규 장비 개발 및 사업화 확대 등

턴키 공급 역량

• CIS 전극공정장비 추가로

전체 공정 Turnkey 공급 역량 강화

→ 유럽/북미 제조사의 Turnkey

조달 수요 확보

양사 고객사 Pool 공유

• 양사의 고객사 영업 Network 공유로

영업력 강화

신규 장비 개발

• SFA 요소기술 + CIS 장비

→ 레이저 건조 기반 Coater

→ 스마트기술 접목 공정장비

인적/물적 인프라 공유

• 설계/영업/구매 인력 및 관련

인프라 통합 운영으로 업무 효율성

및 원가절감 극대화
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• 반도체 제조장비 시장은 ’24년부터 점진적 회복 전망됨

- ’23년 반도체산업 불황으로 장비투자 축소되었으나, ’24년부터 반도체산업 시황 회복 및 설비투자 회복 예상

- AI반도체, 자율주행차, Data의 급격한 증가 등으로 인해 반도체산업의 중장기적인 성장 예상

반도체

(시장 전망)

107.4 
100.9 

105.3 

124.1 

0

50

100

150

2022 2023 2024 2025

(단위 : 십억$)

글로벌 반도체 장비 시장 규모

출처 : SEMI, 2023년



• 핵심 자동화 설비 : OHT (CST, Tray ,Mz FOUP), AGV, N2 Stocker, 층간 고속 Lifter 등

• 반도체산업 특성을 고려한 단계적 사업 확대 전략 추진 중

- Back-end 및 wafer 제조라인 자동화를 통한 사업 기반 강화, Main Fab 특정부분 진입 후 사업화 확대 추진

• 반도체산업 downturn으로 사업화 진전 지연되었으나, 시황 회복으로 수주 확대 및 전략적 사업확대 기회 확보 예상

- 메모리 Main Fab, 비메모리 등의 사업 확보를 통한 중장기 성장 도모

반도체
(사업 확대 전략)
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Past Present Future

Wafer Back-end Front-end

◎ : 대규모 실적 보유, ○ : 중규모 실적 보유, △ : 소규모 실적 확보

Wafer Back-end Front-end Wafer Back-end Front-end

핵심
장비

신규
장비



64% 62% 61% 60% 59%

36% 38% 39% 40% 41%
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오프라인 온라인
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유통/제조자동화

(시장 전망)

7,585 7,622 7,908 8,143 8,319 

4,267 4672
5,056 

5,429 5,781 

11,852 
12,294 

12,964 
13,572 

14,100 

0

5,000

10,000

15,000

2023 2024 2025 2026 2027

오프라인 온라인

출처 : 2024년 대한상공회의소 발간 유통산업백서, Edge, Kearney 분석, 

글로벌 유통시장 규모 전망 글로벌 유통시장 내 이커머스 비중

(단위 : 십억$)

• 유통 및 제조자동화 산업부문에서의 Smart Logistics 설비투자 수요, 해외 현지화 투자 수요 지속 증가

- 유통산업부문에서는 이커머스 확대로 고도화 된 Fulfillment Center 수요 급증

- 제조라인의 Global 현지화 투자 사업기회 확대
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• 완전 무인화 지능형 자동화 시스템을 구현하기 위해 스마트 솔루션/자동화 시스템 기술 고도화 추진

- 메가 물류센터, 도심형 물류센터 등 다양한 지능형 물류센터 수요에 대응

- 유통 부문에서 축적된 Smart Logistics 시스템 기술 기반으로 투자 확대가 예상되는 기타 제조자동화 분야 적극 공략

유통/제조자동화

(성장 전략)

유통/제조자동화 기술개발 및 사업화 방향성

Smart Machine

• AI기반 제품 자동 분류 시스템

• Robot Picking System

• AI기반 Mixed Robot Palletizer

• AMR(Autonomous Mobile Robots)

Smart Logistics System

Smart Solutions
• WMS(Warehouse Management System)

• WES(Warehouse Execution System)

• WCS(Warehouse Control System)

• PdM(Predictive Maintenance)

• 3D Simulation(물류 최적설계, 물동량 등)

• 스마트 센서/비전 및 SFA 스마트솔루션을 활용한

완전 무인화 지능형 자동화 시스템 구현

…
.



출처 : OMDIA, KDIA(23년)
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디스플레이

(시장 전망)

10,656 

3,035 

7,644 

11,481 11,311 
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5,000

10,000
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(단위 : 백만$)

글로벌 디스플레이 장비시장 전망
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LCD 대형 OLED 소형 OLED Mirco LED 기타

유형별 디스플레이 패널 시장 규모 전망

(단위 : 억$)

출처 : OMDIA, KDIA(23년)

• 디스플레이 수요의 완만한 성장 추세 전망, 대형 OLED 및 차세대 디스플레이 투자 예상

- 대형 OLED 설비투자 국내 및 중화권 확대 전망

- 중장기적으로는 Micro-LED 등 차세대 디스플레이 관련 설비투자 개화 예상

• 글로벌 디스플레이 장비시장은 ‘23년 크게 축소되었으나 ’24년 이후 회복 전망



「SFA전망」
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Process Equipment Logistics System Inspection System

SFA NEO

스마트 장비/자동화 시스템

지능화 솔루션(AI)
Data 최적화 솔루션

(Platform)

스마트 솔루션

Target Market

R & D

• 국내 대형 OLED 투자 PJT 수주 물량 확대

• 중화권 업체 OLED 투자 PJT 적극 대응

• 신개념 스마트 검사/측정 시장 공략

• Micro-LED 등의 차세대 디스플레이용 핵심

제조장비 개발 및 사업화 추진

• 스마트장비 개발 및 고도화

디스플레이

(성장 전략)

• 국내 및 중화권 대형 OLED 라인 수주 확보

• 차세대 디스플레이 핵심 공정장비 선점 및 전장비 스마트화 추진으로 중장기적인 기술 경쟁력 확보



연결종속회사 : 

CIS

3



「SFA전망」

수주
• 고객 다변화, 고부가 장비 확대로 연간 수주 지속 성장

- 검증된 기술력 바탕으로 유럽, 일본, 미주 메이저 고객사 수주 확대
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연간 수주
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Calender Coater Slitter 개조공사 및 Spare parts

단위(억원)

+90.9%

+48.4%



수주잔고
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수주잔고

1,184
1,612

2,210

3,051

5,391

260

452

475

1,708

2,368

365

258

420

738

592

97

110

169

318

643

1,905

2,431

3,274

5,815

8,994

2019 2020 2021 2022 2023

Calender Coater Slitter 개조공사 및 Spare parts

단위(억원)

+77.6%

+54.7%

• 연간 수주액의 성장을 바탕으로 수주잔고 지속 확대

• 향후 실적의 가시성 및 안정적 성장 구조 확보



「SFA전망」

매출 & 이익률
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단위(억원)
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매출 영업이익 경상이익 영업이익률

• 지속 확대되고 있는 수주 및 수주잔고를 바탕으로 ‘23년 매출액 대폭 성장

• ’23년 수익성 크게 개선

- ‘22년 인플레이션, 해외PJT 수행비용 증가 등으로 인한 이익률 하락

- ‘23년 매출 확대, SFA 인수 이후 경영효율화 및 시너지 확보를 통해 수익성 크게 상승
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「SFA전망」

실적 개선 현황

• SFA의 경영권 인수 이후 경영효율화를 통한 수익성 급격한 개선

- 체계적인 경영시스템 구축 및 업무프로세스 선진화를 통한 경영효율성 확대

- 주요 원부자재의 SFA 구매단가 적용으로 원가구조 개선

- 생산능력 확충 및 PJT 수행 효율화를 통한 납기 단축

31

단위(억원)

SFA 경영참여 이후 경영실적 (23Y2Q ~ )



「SFA전망」

향후 전망
• 전극공정 시장의 지속 성장과 과점적인 경쟁구조는 CIS의 지속적인 성장을 가시화

- 단기적인 변동 가능성은 있으나, 지구온난화 대응을 위한 탈탄소화 및 차량전동화는 중장기적으로 유지 전망

- 전극공정 장비 시장은 이차전지 수율과 밀접한 연관이 있는 공정으로 신규 Player의 진입이 제한되는 과점시장임

32

글로벌 주요 전극공정 시장 규모(Coater, Roll Press, Slitting) 이차전지 주요 장비업체

공정 국내 해외 특 징

전극공정
CIS, 피엔티, 
한화모멘텀 등

WUXI LEAD,
YINGHE,LyricRobo,
Hirano 등

• 참여 Player 제한적
• 공급사 변경

어려움(공정
노하우 보유기업만
참여 가능함)

조립공정

SFA, 하나기술,
필에너지, 엠플러스, 
나인테크, DAT, 
디이엔티, 
유일에너테크, 
디에스케이, 갑진, 
코엠, 우원기술, 
신진엠텍, 디에이치, 
베스텍, 엠오티 등

Manz, WUXI LEAD, 
YINGHE, Lyric 등

• 시장 참여 Player가
많음

화성공정

SFA, 에이프로, 
하나기술, 
한화모멘텀, 
갑진,원익피엔이 등

Hanke, WUXI LEAD, 
YINGHE, Lyric 등

• 중국계 Player 시장
참여 증가 중

검사

SFA, 이노메트리, 
브이원텍, 자비스, 
인텍플러스, 엔시스
등

• 시장 규모가
상대적으로 작음

Logistics
SFA, 코윈테크, 톱텍, 
현대무벡스 등

Hymson, WUXI 
LEAD, YINGHE, 
Lyric 등

• 경쟁이 타이트한
시장임
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출처 : SNE 리서치, 23년 9월



「SFA전망」

향후 전망

• SFA와 협력을 통해 핵심기술 개발을 가속화, 지속성장 기반 강화

- 전기사용량을 크게 저감할 수 있는 초고속 Hybrid Coater 개발

- 스마트기술 적용을 통해 장비스마트화 추진

• 차세대 전지의 핵심 장비(Dry-Coater) 및 전고체장비 개발로 중장기 사업기반 강화
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주요 장비기술 고도화 차세대 시장 진입

2024 2025 2026 2027 2028   

Coater Dry-Coater

고품질/고속 고품질/저비용

Calender

고품질/초격차

Slitter

– 초고속 하이브리드 건조 및 주행 시스템

– 고균일 후막 패터닝 (thick-patterning) 장치

– 고밀도 다층 미세구조 유도 장치

– 압연 전극 구조 결함 제어 시스템

– 초고속 균일 압연 시스템

– 스마트 제어 및 예지 보전 시스템 (PdM)

고품질/고효율

– 부품 활용성 및 공정 정밀성 향상 시스템

– 공정 속도 향상 자동화 장치

– 불량률 저감용 단위 장치 고도화

– NCM/LFP/전고체전지 범용적 적용 가능

– 균일 소재 투입 장치

– 고속 고밀도 건식 전극 형성 시스템

All-Solid-State Battery

고품질/대량양산

– 고성능 고안정형 고체전해질

– 대량 저비용 양산 시스템

고품질/고속양산

고체전해질

부품 및 전지

– 고품질 부품(전극, 전해질막) 제조 전용 장비

– 부품 합지 시스템



연결종속회사 : 

SFA반도체
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경영실적
(연결기준)

• 반도체 후공정 외주기업 중 최고 수준의 원가경쟁력 및 기술경쟁력 보유

- 2017년~2022년 지속적인 매출 성장과 수익성 확보

• 2023년은 반도체산업의 침체로 매출 감소 및 적자 전환

• 업계 최고의 경쟁력을 바탕으로 향후 반도체산업 회복 시 매출 회복 및 수익성 확보 가능
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(단위 : 억원)

구 분 17Y 18Y 19Y 20Y 21Y 22Y 23Y

매 출 액 4,496 4,579 5,889 5,731 6,411 6,994 4,376

영 업 이 익

255 337 391 343 665 629 -167

5.7% 7.4% 6.6% 6.0% 10.4% 9.0% -3.8%

경 상 이 익

111 193 264 209 669 714 -149

2.5% 4.2% 4.5% 3.6% 10.4% 10.2% -3.4%

순 이 익

99 133 208 176 551 454 -140 

2.2% 2.9% 3.5% 3.1% 8.6% 6.5% -3.2%



• 글로벌 반도체 시장은 23년 -10.5%(5,338억$) 역성장 했으나, 24년은 10.7%(5,910억$) 반등 예측

• 인공지능과 자율주행차등 신산업 분야의 기술발전 본격화로 글로벌 반도체 시장의 회복, 중장기적인 성장 전망
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반도체
(시장 전망)
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기타(Optical/discrete) System semiconductor Memory semiconductor

(단위 : 억$)

글로벌 반도체 시장 규모

출처 : 한국반도체산업협회(23Y12M)
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경영전략
• 향후 경쟁력 확대 가능한 핵심 사업 집중 육성을 통한 추가 성장 기반 확보

• 경쟁력 확보가 쉽지 않은 중국법인은 경영권지분 매각

한국 본사

Package

한국 본사

Wafer Level PKG

필리핀법인

Package + Module



사업 전략
(한국 본사_Package)

• 노무비가 높은 한국본사는 고수익 제품 중심으로 사업 운영하여 성장 기반 강화, 수익구조 확보

- AI반도체, 고단칩 등 기술차별성이 요구되는 고수익 제품군 강화

- Bumping, Packaging, Test 연계 사업 확보를 통한 비메모리 사업 활성화
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스마트폰 AI 스마트폰

8

20

23Y 26Y23Y 26Y

(단위 : GB)

메모리 용량

• F/C BGA 사업 강화로 매출
확대

• Bumping / Packaging / Test
연계 turnkey 사업 확대

• Advanced SiP 제품 역량강화

• 외부 환경 변화에 신속한 대처로
사업기회 확보

- AI 스마트폰등의 새로운 수요 생성

• 기술력을 바탕으로 고수익의
고단칩 사업 확대

• 해외 메모리반도체 Major 
고객사 사업 확대

• 해외 고객사 및 국내 Fabless 
고객향 사업 확대

AI 스마트폰 출하량 및 탑재 메모리 용량

12.3

0.47

3.1

13.1

(단위 : 억대)

F/C BGA 시장

23Y 29Y

6448

4650

(단위 :$million)

Flip Chip BGA Market

5300

26Y
출처 : Aluates Reports(24Y1M)



• 지속적인 Capa. 확장 및 고객사 확대로 향후 지속성장 및 수익확보 기반 구축

- 규모의 경제 실현, 고객 다변화, 제품 다양화를 통한 경쟁력 향상 및 추가 성장 기반 확보

- Turnkey Biz. 강화와 고부가 연계 사업 확보로 매출 확대 및 수익성 개선

- 23년은 반도체산업 Downturn으로 매출 감소하였으나, 시황 회복 시 성장과 수익 확보 구조 정립

사업 전략
(한국 본사_WLP)

• Turnkey Biz. 확대로 고객
다변화 및 수익성 향상

• 고수익 범핑(Cu Pillar Bump)

사업 확보

• 규모의 경제 실현을 통한 경쟁력
및 손익구조 개선

- 지속적인 생산 Capa. 확대

• End User 다변화로 추가 성장
기반 확보

• 제품 다양화로 사업 안정화
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규모의 경제 실현 및 포트폴리오 확대를 통한
지속 성장 가능한 사업으로 육성

20Y 21Y 22Y 23Y

21

23

24

26

Bump 매출(억원/년) Bump Capa(K장/월)

양산 기준

구분 20Y 21Y 22Y 23Y

고객수 7 8 9 15

제품수 15 21 43 73

486

596

499

411



구분 19Y 20Y 21Y 22Y 23Y

고객수 1 2 4 4 4

제품수 1 2 4 7 7

• 최고 수준의 원가 경쟁력과 품질 경쟁력을 기반으로 필리핀 법인 지속적 성장

• 23년 반도체산업 불황으로 매출 감소 했지만, 지속적인 경쟁력 강화로 산업 회복 시 산업 성장율 이상의 매출성장 예상

사업 전략
(필리핀법인)
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• 품질 안정화와 원가 혁신을
통한 경쟁력 향상

• 본사와의 효율적인 자원 운영을
통한 수익성 향상

• 선제적인 DDR5 양산 인프라
구축 및 사업 확보 (조립, F/Test, 

모듈)

• QFN PKG 기반으로 다양한
비메모리 고객/제품 확대

• 전력 반도체 PKG Solution 확보
및 사업화 추진

비메모리 매출(억원/년)

메모리 매출(억원/년)

필리핀 법인 년간 매출 현황

양산 기준

18Y 23Y

2530

19Y 20Y 21Y 22Y

3768
3814

3907

4415

2750

1 7
70

100
82



사업 전략
(중국법인)
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• 매출증대 및 원가 경쟁력 확보가 쉽지 않은 비 핵심 사업인 중국법인 매각

(단위 : 억원)

구 분
중국 법인 실적

18Y 19Y 20Y 21Y 22Y 23Y

매 출 액 302 279 285 386 343 208

매 출 이 익
27 28 45 55 30 -6

8.9% 10.2% 15.8% 14.1% 8.7% -3.0%

영 업 이 익
-0 -5 9 16 -9 -42

-0.2% -1.7% 3.3% 4.2% -2.6% -20.3%

 매각사유

- 중국정부 지원을 받고 있는 중국 Local 경쟁사 대비 경쟁력 확보 어려움

- 향후 법인의 경쟁력 확보 및 수익 확보 가능성 매우 낮음

- 비 핵심 사업인 중국법인을 정리하고, 핵심 사업인 한국본사 및 필리핀법인 사업에 경영역량 집중

 매각의 주요 내용

- ‘24. 2. 매매계약서 체결

- 매수인은 Foxconn의 중국 계열사임

- 연관 정부 승인을 확보하여 ‘24년 상반기 중 거래 종결 예상





첨 부 (재무제표)










